

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA CNPJ: 83.026.773/0001-74 Telefone: (49) 3644-6700 Endereço: Rua Santos Dumont, 413 - Centro CEP: 89950-000 - Dionísio Cerqueira	Pregão presencial 88/2023
	Número Processo: 88/2023 Data do Processo: 27/09/2023

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE MOTOBOMBA SUBMERSA EM POÇO TUBULAR PROFUNDO, QUADRO DE COMANDO, ENTRE OUTROS, COM FORNECIMENTO DE MAO-DE-OBRA E MATERIAIS NECESSARIOS À EXECUÇÃO DO OBJETO, BEM COMO AQUISIÇÃO DE CANOS, PADRAO DE ENERGIA, ENTRE OUTROS, COM FORNECIMENTO DE MAO-DE-OBRA E MATERIAIS NECESSARIOS À EXECUÇÃO DO OBJETO, CONFORME ANEXO I, NAS COMUNIDADES DO DISTRITO DE JORGE LACERDA E LINHA SÃO PAULO

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 2/2023

Reuniram-se no dia 10/10/2023, as 14:03 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 438/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 88/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Aberto o envelope contendo a proposta do proponente L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA – ME, AGUA BRANCA POCOS ARTESIANOS LTDA, ELETRIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA, SUL PRESTADORA DE SERVICOS GERAIS LTDA, SC POCOS ARTESIANOS LTDA, EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS MARAVILHA LTDA, HIDROSUL COMERCIO E ASSISTENCIA DE MATERIAIS HIDRAULICO, e D CASAGRANDE EIRELI – ME, constatou-se que os proponentes apresentaram a proposta de acordo com o que solicitava o edital, sendo assim foram classificados. Desta forma, a comissão passa para fase de lances. Finalizada a etapa de lances, declara-se como vencedor o proponente abaixo relacionado, sendo assim a comissão para a fase de abertura e julgamento da habilitação.

Lote: 1**Participante: EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS MARAVILHA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	CONJUNTO MOTO BOMBA 7.5 HP 380 V - CONJUNTO MOTO BOMBA 7.5 HP 380 V	2,000	UN	EBARA	5.614,5300	11.229,06
2	QUADRO DE COMANDO MODELO 7.5 HP 380 V - QUADRO DE COMANDO MODELO 7.5 HP 380 V	2,000	UN	POOS MH	2.088,5700	4.177,14
3	FITA AUTO FUSÃO 19 MM X 10 MTS - FITA AUTO FUSÃO 19 MM X 10 MTS	2,000	UN	3M	16,7200	33,44
4	FITA ISOLANTE - FITA ISOLANTE	2,000	UN	PRISMIAN	10,2600	20,52
5	CABO SUBMERSÍVEL 3 X 6 MM. - CABO SUBMERSÍVEL 3 X 6 MM.	490,000	MT	CORFIO	17,5500	8.599,50
6	TUBO GALVAZINADO 1 ½ - BARRA DE 6 MTS - TUBO GALVAZINADO 1 ½ - BARRA DE 6 MTS	77,000	UN	TUPER	297,2300	22.886,71
7	LUVA GALVANIZADA 1 ½ - LUVA GALVANIZADA 1 ½	78,000	UN	HMECH	19,2100	1.498,38
8	CANINHO GALVANIZADO 2" - CANINHO GALVANIZADO 2"	6,000	UN	TUPER	48,5400	291,24
9	LUVA GALVANIZADA 2" - LUVA GALVANIZADA 2"	2,000	UN	HMECH	31,0000	62,00
10	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL PORTINHOLA 2" - VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL PORTINHOLA 2"	2,000	UN	DOCOL	288,2500	576,50
11	PLUG ½ - PLUG ½	2,000	UN	FERRAGEM NEGRO	25,0900	50,18
12	TEE DE REDUÇÃO GALVANIZADO 2" X 1 ½ - TEE DE REDUÇÃO GALVANIZADO 2" X 1 ½	2,000	UN	HMECH	83,6300	167,26
13	CURVA GALVANIZADA F/F 2" - CURVA GALVANIZADA F/F 2"	4,000	UN	HMECH	125,4400	501,76
14	UNIÃO GALVANIZADA CÔNICA 2" - UNIÃO GALVANIZADA CÔNICA 2"	4,000	UN	HMECH	66,1800	264,72
15	NIPLE GALVANIZADO 2" - NIPLE GALVANIZADO 2"	14,000	UN	HMECH	32,6100	456,54

16	FLANGE BOCA DE POÇO 6" X 2" X 25 MM - FLANGE BOCA DE POÇO 6" X 2" X 25 MM	2,000	UN	POOS MH	104,8100	209,62
17	REGISTRO DE GAVETA 2" - REGISTRO DE GAVETA 2"	2,000	UN	DOCOL	96,4500	192,90
18	TEE GALVANIZADO 2" - TEE GALVANIZADO 2"	2,000	UN	HMECH	58,0800	116,16
19	VÁLVULA ESFERA PASSAGEM PLENA 2" - VÁLVULA ESFERA PASSAGEM PLENA 2"	4,000	UN	DECA	225,8000	903,20
20	CURVA M/F 2" - CURVA M/F 2"	2,000	UN	HMECH	87,0800	174,16
21	ANÁLISE DE ÁGUA BACTERIOLÓGICA - ANÁLISE DE ÁGUA BACTERIOLÓGICA	2,000	UN	POCOS MH	192,3500	384,70
22	Haste de aterramento - Haste de aterramento	2,000	UN	INTELI	50,1800	100,36
23	FIO PARA ATERRAMENTO 4MM VERDE - FIO PARA ATERRAMENTO 4MM VERDE	10,000	MTS	CORFIO	3,3400	33,40
24	CLIP PARA HASTE TERRA - CLIP PARA HASTE TERRA	2,000	UN	INTELI	10,3600	20,72
25	MANGUEIRA CORRUGADA 1" - MANGUEIRA CORRUGADA 1"	10,000	MTS	MAESI	3,3400	33,40
26	CONECTOR BOX PARA PAINEL DE COMANDO - CONECTOR BOX PARA PAINEL DE COMANDO	4,000	UN	TRON	10,0900	40,36
27	CABO 4 X 10 MM DE COBRE - CABO 4 X 10 MM DE COBRE	18,000	MTS	CORFIO	38,4800	692,64
28	CONECTOR PIERCING - CONECTOR PIERCING	8,000	UN	TRON	9,7300	77,84
29	MAO DE OBRA INSTALAÇÃO DE POÇO ARTESIANO - MAO DE OBRA INSTALAÇÃO DE POÇO ARTESIANO	2,000	LOTE	POCOS MH	802,3000	1.604,60
					Total do Participante:	55.399,01

Lote: 2**Participante: D CASAGRANDE EIRELI - ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
30	REGISTRO SOLDÁVEL DE ESFERA PVC 25 - REGISTRO SOLDÁVEL DE ESFERA PVC 25	114,000	UN	PLASTILIT	26,7200	3.046,08
31	REGISTRO SOLDÁVEL DE ESFERA PVC 32 - REGISTRO SOLDÁVEL DE ESFERA PVC 32	4,000	UN	PLASTILIT	35,0600	140,24
32	REGISTRO SOLDÁVEL DE ESFERA PVC 40 - REGISTRO SOLDÁVEL DE ESFERA PVC 40	4,000	UN	PLASTILIT	43,0700	172,28
33	REGISTRO SOLDÁVEL DE ESFERA PVC 50 - REGISTRO SOLDÁVEL DE ESFERA PVC 50	4,000	UN	PLASTILIT	52,0900	208,36
34	CURVA 90° SOLDÁVEL PVC 50 - CURVA 90° SOLDÁVEL PVC 50	24,000	UN	PLASTILIT	16,7000	400,80
35	Flange PVC 50mm - Flange PVC 50mm	4,000	UN	PLASTILIT	43,0700	172,28
36	BÓIA ELÉTRICA. - BÓIA ELÉTRICA.	2,000	UN	PLASTILIT	63,1100	126,22
37	CABO 2 X 2.5 - CABO 2 X 2.5	900,000	MTS	CORFIO	5,1700	4.653,00
38	TUBO PVC 25 (6 METROS) - TUBO PVC 25 (6 METROS)	1.540,0	UN	PLASTILIT	14,5900	22.468,60
39	TUBO PVC 32 (6 METROS) - TUBO PVC 32 (6 METROS)	1.600,0	UN	PLASTILIT	30,6800	49.088,00
40	TUBO PVC 40 (6 METROS) - TUBO PVC 40 (6 METROS)	1.080,0	UN	PLASTILIT	40,0200	43.221,60
41	TUBO PVC 50 (6 METROS) - TUBO PVC 50 (6 METROS)	1.100,0	UN	PLASTILIT	49,1500	54.065,00
42	ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO 50 X 1 ½ - ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO 50 X 1 ½	2,000	UN	PLASTILIT	34,0600	68,12
43	TE SOLDAVEL PVC 25 - TE SOLDAVEL PVC 25	48,000	UN	PLASTILIT	3,3400	160,32
44	TE DE REDUÇÃO SOLDAVEL PVC 32 X 25 - TE DE REDUÇÃO SOLDAVEL PVC 32 X 25	64,000	UN	PLASTILIT	6,8100	435,84
45	TE DE REDUÇÃO SOLDAVEL PVC 40 X 25 - TE DE REDUÇÃO SOLDAVEL PVC 40 X 25	48,000	UN	PLASTILIT	7,5100	360,48
46	TE DE REDUÇÃO SOLDAVEL PVC 50 X 25 - TE DE REDUÇÃO SOLDAVEL PVC 50 X 25	370,000	UN	PLASTILIT	3,1800	1.176,60
47	JOELHO 90° SOLDAVEL PVC 25 - JOELHO 90° SOLDAVEL PVC 25	96,000	UN	PLASTILIT	3,3400	320,64
48	LUVA SOLDAVEL PVC 25 - LUVA SOLDAVEL PVC 25	96,000	UN	PLASTILIT	3,3400	320,64
49	LUVA SOLDAVEL PVC 32 - LUVA SOLDAVEL PVC 32	48,000	UN	PLASTILIT	4,1700	200,16
50	LUVA SOLDAVEL PVC 40 - LUVA SOLDAVEL PVC 40	48,000	UN	PLASTILIT	4,1700	200,16
51	LUVA SOLDAVEL PVC 50 - LUVA SOLDAVEL PVC 50	48,000	UN	PLASTILIT	4,2700	204,96
52	LUVA DE REDUÇÃO PVC 32 X 25 - LUVA DE REDUÇÃO PVC 32 X 25	4,000	UN	PLASTILIT	5,0100	20,04
53	LUVA DE REDUÇÃO PVC 40 X 32 - LUVA DE REDUÇÃO PVC 40 X 32	8,000	UN	PLASTILIT	4,5000	36,00
54	LUVA DE REDUÇÃO PVC 50 X 40 - LUVA DE REDUÇÃO	6,000	UN	PLASTILIT	6,3500	38,10

	PVC 50 X 40						
55	LUVA DE REDUÇÃO PVC 50 X 32 - LUVA DE REDUÇÃO PVC 50 X 32	4,000	UN	PLASTILIT	10,5200	42,08	
56	COLA 850G - COLA 850G	24,000	UN	TIGRE	49,2600	1.182,24	
57	LIXA 1223 - LIXA 1223	8,000	UN	3 M	2,8000	22,40	
58	TUBO PEAD 50 MM 12.5 - TUBO PEAD 50 MM 12.5	900,000	MTS	LINEAR	17,7600	15.984,00	
59	UNIÃO PEAD 50 X 50 MM - UNIÃO PEAD 50 X 50 MM	4,000	UN	LINEAR	66,1100	264,44	
60	ADAPTADOR PEAD 50 MM - ADAPTADOR PEAD 50 MM	4,000	UN	LINEAR	50,0800	200,32	
						Total do Participante:	199.000,00

Lote: 3**Participante: D CASAGRANDE EIRELI - ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total	
61	TUBO PAD 50MM PN16 ROLO COM 100M - TUBO PAD 50MM PN16 ROLO COM 100M	200,000	MTS	LINEAR	19,5000	3.900,00	
62	UNIÃO DE COMPRESSÃO DN50X50 PAD - UNIÃO DE COMPRESSÃO DN50X50 PAD	2,000	UN	LINEAR	85,6500	171,30	
63	TUBO PN125 PONTA BOLSA PB IRR DN50 6MT - TUBO PN125 PONTA BOLSA PB IRR DN50 6MT	1,000	UN	TIGRE	101,3500	101,35	
64	CANO BITOLA 40MM 6 MT - CANO BITOLA 40MM 6 MT	334,000	UN	PLASTILIT	37,2800	12.451,52	
						Total do Participante:	16.624,17

Lote: 4**Participante: D CASAGRANDE EIRELI - ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total	
65	PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA ELETRICIDADW BIFASICA 440 VOLTS - PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA ELETRICIDADW BIFASICA 440 VOLTS	2,000	UN	GERAL ELETRO	3.021,8600	6.043,72	
66	MAO DE OBRA INSTALAÇÃO DE POSTE PADRÃO - MAO DE OBRA INSTALAÇÃO DE POSTE PADRÃO	2,000	UN	CASAGRA NDE	578,1400	1.156,28	
						Total do Participante:	7.200,00

Lote: 5**Participante: HIDROSUL COMERCIO E ASSISTENCIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
67	Serviços de horas máquina de retro escavadeira, incluindo o operador, combustível e manutenção do equipamento, sendo que a máquina contenha peso operacional mínimo de 7.5 toneladas, potência mínima de 85 cv e ano mínimo de 2018, com a finalidade de realizar aberturas de valas, para as instalações de rede de água nas comunidades das linhas São Paulo e Jorge Lacerda - Serviços de horas máquina de retro escavadeira, incluindo o operador, combustível e manutenção do equipamento, sendo que a máquina contenha peso operacional mínimo de 7.5 toneladas, potência mínima de 85 cv e ano mínimo de 2018, com a finalidade de realizar aberturas de valas, para as instalações de rede de água nas comunidades das linhas São Paulo e Jorge Lacerda	200,000	HRS	PRPRIA	189,0000	37.800,00

Total do Participante: 37.800,00**Total Geral:** 316.023,18

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dionísio Cerqueira, 10/10/2023

Jean Robson Wust

PREGOEIRO

IVONETE FATIMA LANZA

MEMBRO

RENAN CHRISTANI

MEMBRO

SIMONE ROSTIROLLA

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

D CASAGRANDE EIRELI - ME

DAVI CASAGRANDE

AGUA BRANCA POCOS ARTESIANOS LTDA

ANDRE JORGE ANTONIO GHIZZI

HIDROSUL COMERCIO E ASSISTENCIA DE
MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA

LUIZ GUSTAVO LUCIAN

EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS MARAVILHA
LTDA

JUCINEI BONATO

L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA - ME

VALMIR ANTONIO DALCIN

SC POCOS ARTESIANOS LTDA

WILLIAM GERMANO SCHILKE

SUL PRESTADORA DE SERVICOS GERAIS LTDA

THIERY LIDER DA SILVA DE FREITAS

ELETRIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA

SIMONE CRISTINA KOHL
